–       3      –

                                                                                                Дело № 5-6-38/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13марта 2023 года

              г. Симферополь

И.о. мирового судьи судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя - мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Н.И. Попова, рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.6 ч.1  КоАП РФ, в отношении Махибарады Ольги Вячеславовны, ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ, работающий генеральным директором ООО «НАЗВАНИЕ», ранее не подвергавшегося административной ответственности  за нарушение законодательства о налогах и сборах, о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Махибарада О.В. ДАТА г., являясь генеральным директором ООО «НАВАНИЕ», расположенного по адресу: АДРЕС,  в нарушение пп.4 п.1 ст.23; п. 1 ст. 226; абз.2 п.2 ст. 230  Налогового кодекса Российской Федерации, не обеспечила своевременное представление в УФНС по г. Севастополю, в установленный законом срок,  расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (по форме 6-НДФЛ) за полугодие 2022 год, фактически представленный ДАТА года, то есть с пропуском установленного Законом срока.
          В судебное заседание Махибирада О.В. не явилась. О времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении была уведомлена надлежащим образом посредством направления почтовой корреспонденции.
  Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

           Учитывая данные о надлежащем извещении Махибарада О.В.,  а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела,  на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, прихожу к выводу о возможности  рассмотрения дела  в отсутствие Махибарада О.В.
   Изучив  материал об административном правонарушении,  исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях Махибарада О.В. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного   ст.15.6 ч.1  КоАП РФ.

             Виновность Махибарада О.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1   КоАП РФ,   подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в  материалах дела:  протоколом     об административном правонарушении №НОМЕР от ДАТА г., согласно которому установлено нарушение срока  представления в налоговый орган по месту регистрации ООО «НАЗВАНИЕ» расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (по форме 6-НДФЛ) за  полугодие 2022 год (л.д. 3-4); копией квитанции о приеме налоговой декларации, которая является доказательством об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях от ДАТА г., согласно которому было установлено  указанное нарушение (л.д. 6).
Согласно имеющимся материалам дела, Махибарада О.В. является  директором ООО «НАЗВАНИЕ» (л.д. 11-13). Данных о том, что он ранее привлекался к административной ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах, не имеется.

          В соответствии с пп.4 п.1 ст. 23 Налогового кодекса РФ, налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах. Согласно абз.2 п. 2  ст. 230 части II  Налогового кодекса РФ, налоговые  агенты представляют  в налоговый орган по месту своего учета расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев - не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
 При таких обстоятельствах в действиях Махибарада О.В.  имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ, а именно,  - непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы документов, необходимых для осуществления налогового контроля.
        Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

          Таким образом, учитывая вышеизложенное, а также отсутствие сведений о привлечении генерального директора ООО «НАЗВАНИЕ» Махибарада О.В. к административной ответственности за нарушения законодательства о финансах, налогах и сборах ранее, отсутствие вреда жизни, здоровью людей, окружающей среде и безопасности государства, а также отсутствие имущественного ущерба, мировой судья считает необходимым заменить генеральному директору ООО «НАЗВАНИЕ» административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией данной статьи, на предупреждение.
             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

    Махибарада Ольгу Вячеславовну, ДАТА года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде   предупреждения.

              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня  получения копии постановления в Железнодорожный районный суд  г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 6 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым.
Мировой судья

                                          Н.И. Попова